Exemplum (in marg. sin.)

Item 4. dialo. 55. In monasterio B. Gregor. fuit quidam monachus, Iustus nomine; qui grauiter infirmus tres aureos quos absconderat, fratri suo carnali tradidit. Quod sciens B. Gregor. praecepit ne aliquis fratrum morienti assisteret, sed frater suus causam huius rei ei diceret, ut in morte dolor eius animum transuerberaret. Quod cum frater eius ei dixisset, grauiter pro commisso dolens & gemens, in ipso dolore quem habuit pro commisso, mortuus est. Quem fecit B. Gregor in sterquilinum sepeliri, & tres aureos cum eo projici a fratribus, dicentibus; pecunia tua tecum sit in perditionem. Triginta diebus elapsis, praecepit B. Gregor. defuncto compatiens, ut singulis diebus usque ad tricesimum pro eo celebraretur: Quod factum, & die tricesima apparuit defunctus fratri suo carnali. Qui cum quaereret, quomodo esset ei, ait usque modo male fuit mihi, sed modo bene, quia hodie receptus sum ad communionem. Quod referens fratribus iste, ignorans quid egissent, computantes dies inuenerunt, quod dies erat in qua tricesima oblatio pro eo fuerat immolata.

SECUNDO iuuantur animae defunctorum per fidelium oblationes, ...

Exemplum. ITEM cum quidam effoderet mineram, moles montis cecidit super eum, & interclusus remansit, uxor autem eius singulis diebus offe-

<sup>14</sup> Taj je tekst gotovo istovjetan tekstovima u *Tractatus de diversis materiis praedicabilibus* Stjepana iz Bourbona.

rebat pro eo panem & vinum & candelam, usque ad finem anni, excepto uno die. In fine anni excauantes in prædicta minera usque ad eum, inueniunt eum sanum & incolumem. Et dicebat quod singulis diebus tali die excepta, apportabatur ei semper panis & uinum, & candela tantae quantitatis, quod ea comedere videbat. Et cognouit uxor quod illa die non fuit ei delatum, qua ipsa distulerat offerre. Per quod coniecturatur, quod similiter valeat eis, qui sunt in purgatorio, quod pro eis offertur (VINCENTIUS BELLOVACENSIS 1624, *Speculum morale*, II, I, II, 751).

Dva hrvatskoglagoljska teksta imaju jednu osobitost koja se ne susreće ni u jednom od spomenutih latinskih tekstova. Supruga tobože umrloga u hrvatskim je verzijama spriječena od đavla da prinese svoju žrtvu. U tekstu Petra Damianija odvrća je loše vrijeme (»inhorrescente brumalis inclementia temporis«, PL 145.568B), u Petra iz Clunyja neki posao (»aliis intenta negotiis«, BOUTHILLIER 1988: 101.29-30), a u starofrancuskom tekstu *De celli qui vesqui en la carriere* zbornika *Tombel de Chartrose* također đavao: Fors soul .iij. jours que *le deable*, Qui de tout mal faire se peine, Venoit a lié en forme humaine. itd. (JACKSON 1975: 543.84ff.). Izdavačica starofrancuske priče uspjela je pronaći latinsku paralelu u *Alphabetum narrationum* Arnauda iz Liègea (OP, † poslije 1310. g.) gdje se također pojavljuje đavao: Cui *diabolus* inuidens per tres dies in forma humana apparuit continue et quo tenderet requisivit. itd. (JACKSON 1975: 539).